
  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
 

 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2021, registrato alla Corte dei conti in 
data 30 agosto 2021, con visto n. 2421, con il quale 

-bis del d.lgs. n. 165/2001, di Direttore della 
Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali, a decorrere dal 1° settembre 
2021;   

VISTO il D.D. del 20 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei conti al n. 3294 del 29 dicembre 2022, con il 

o 1 - Affari 
Generali, presso la Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali;  

VISTA 
marzo 2023, che definisce le 

compatibilità finanziarie; 

VISTO il Decreto ministeriale del 6 marzo 2023, con il quale sono state assegnate ai dirigenti generali titolari 
dei centri di responsabilità amministrativa del Ministero della Salute i contingenti delle risorse umane e delle 
risorse finanziarie indicate nei rispettivi programmi dello stato di previsione del Ministero della salute di cui 
alla legge 30 dicembre 2020, n. 178;  



  

VISTO 
694, con il quale le risorse finanziarie della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e 

- Affari Generali; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA la determina del 7 febbraio 2022, con la quale è stata avviata, in osservanza alla normativa vigente, una 

76, convertito nella legge 11 settembre 2020, n. 120, e ss.mm., finalizza
produzione e post produzione video, di live streaming e servizi fotografici per la comunicazione on line del 
Ministero della salute, previa consultazione di cinque operatori economici, con applicazione del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

ato decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 11 settembre 
2020, n. 120 e ss.mm; 

130.000,00 (centotrentamila/00) esclusa IVA, da im



  

cio 5510 p.g. 12 dello stato 

contratto; 

ATTESO 
Affidamento dei servizi di produzione e 

postproduzione video, di live streaming e servizi fotografici per la comunicazione on line del Ministero della 
 

IVA; 

VISTA la nota prot. n. 837 del 25 marzo 2022, firmata per accettazione dalla Società Kairos Group S.r.l. nella 

a), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm., a decorrere 
dal 26 marzo 2022, al fine di garantire la continuità del servizio; 

VISTO 
Documento di stipula relativo alla Richiesta di Offerta n. 2 Affidamento dei servizi di produzione e 
postproduzione video, di live streaming e servizi fotografici per la comunicazione on line del Ministero della 

 (CIG 9123706060); 

VISTO il decreto direttoriale del 12 aprile 2022, con il quale è stata 

(centoottomilatrecentoundici/60) inclusa IVA sul capitolo 5510 pg. 12 dello stato di previsione del Ministero 
della 

 

ATTESO che il sopra citato decreto d
 

CONSIDERATO che sulla base delle condizioni contrattuali, il suddetto contratto ha durata di n. 12 (dodici) 

marzo 2022); 

ATTESO ono La durata del contratto 
in corso di esecuzione potrà inoltre essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione 

comma 11, del decreto legisl
oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli -  

ATTESO che con determina del 1° marzo 2023 è stato dato mandato di avviare, in osservanza alla normativa 

2020, n. 76, convertito nella legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.  
di produzione e post produzione video, di live streaming e servizi fotografici per la comunicazione on line del 
Ministero della salute, previa consultazione di tre operatori economici, con applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggi

a), del citato decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm. 

ATTESO - 
Comunicazione e informazione della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e 
internazionali, Responsabile unico del procedimento, è stato nominato il Dott. Massimo Aquili, Direttore 



  

- Portale internet della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e 
internazionali, D  ed è stata incaricata la Dott.ssa Giorgia Gabrielli, 

- Affari Generali della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e 
internazionali della sottoscrizione del contratto;  

ATTESO che la procedura è stata avviata, tramite il MePA, con la Richiesta di offerta n. 3478148 con invito 
rivolto a tre operatori economici (CIG 96872435D0); 

VISTO prot n. 729-20/03/2023-DGCOREI-MDS-A, con il quale è stata proposta la proroga tecnica 
del predetto Documento di stipula relativo alla Richiesta di Offerta n. 2969384 
produzione e postproduzione video, di live streaming e servizi fotografici per la comunicazione on line del 

(CIG 9123706060) ad ; 

CONSIDERATO che il Ministero della salute ha la necessità di garantire la continuità del servizio nelle more 
 

VISTO il decreto legislativo 
La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti 

in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è 
limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di 
un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto 
agli stessi prezzi, patti e con  

VISTO 
2020, n. 120 e ss.mm., in base al quale è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso 
di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

CONSIDERATA la Società Kairos Group 
S.r.l. per ulteriori due mesi, agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante, fatto 
salvo il diritto di recesso della stazione appaltante da esercitarsi con un preavviso non inferiore a venti giorni, 

adenza; 

ATTESO che la Società Kairos Group S.r.l., è risultata in regola nei pagamenti previdenziali, assistenziali e 
assicurativi; 

TENUTO CONTO della competenza disponibile presente sul capitolo 5510 pg. 12 dello stato di previsione del 
Ministero della Sa  

ATTESO che la spesa suddetta riveste carattere istituzionale e che pertanto non rientra nelle fattispecie previste 
 legge 30 luglio 2010, n. 122; 

VISTE  

DETERMINA 

Art. 1 

1. 
della durata di due mesi del Documento di stipula relativo alla Richiesta di Offerta n. 2969384 
Affidamento dei servizi di produzione e postproduzione video, di live streaming e servizi fotografici 

per la comunicazione on line del Ministero della salute sottoscritto in data 25 marzo 2022 in favore 
della Società Kairos Group S.r.l.  (CIG 9123706060) per le motivazioni di cui in premessa, con 



  

del decreto legge 16 luglio 2020, 
n. 76, convertito nella legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.. 

2. Di prevedere il diritto di recesso della stazione appaltante da esercitarsi con un preavviso non inferiore 
 

3. Di autorizzare la spesa massima di  18.500,00 (diciottomilacinquecento/00) esclusa I.V.A., da 
imputare sul capitolo 5510 pg. 12 
finanziario 2023.  

4. 3- Comunicazione e 
informazione della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali, 
quale Responsabile unico del procedimento e la nomina del Dott. Massimo Aquili, Direttore 

- Portale internet della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e 
internazionali, quale D  

5. Di incaricare - Affari Generali della Direzione 
generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali 
proroga tecnica. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


